
REG. GENERALE  DETERMINAZIONI  N 167

COMUNE DI MERLARA

PROVINCIA DI PADOVA

15-09-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

LAVORI DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE STATI DI
PERICOLO TRATTI SU VIA ZURLARA (VIA ZURLARA, PONTE SU FIUME FRATTA, VIA
GRAIZZARA, VIA CABRONZIERO) CUP F25F21001540001 - CIG Z2F32C2452 DETERMINA

A CONTRARRE E NOMINA RUP

ORIGINALE  ()

COPIA (X)



OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE STATI DI
PERICOLO TRATTI SU VIA ZURLARA (VIA ZURLARA, PONTE SU FIUME FRATTA, VIA GRAIZZARA, VIA
CABRONZIERO) CUP F25F21001540001 - CIG Z2F32C2452 DETERMINA A CONTRARRE E NOMINA
RUP

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE

Con deliberazione di Giunta   n. 42  del 10-9-2021  sono stati approvati il progetto definitivo ed
esecutivo , il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il
computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo
schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016   del lavoro in oggetto per un
importo a base d’asta  di € 76.935,57  (IVA esclusa);

La spesa complessiva prevista dell’opera pari a  € 101.500,00  IVA compresa, così come risultante
dal quadro economico  è finanziata da:

contributo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 € 100.000,00

Fondi propri bilancio (O.U.) €     1.500,00

ACCERTATA la carenza nell’organico della propria unità organizzativa;

RITENUTO ai sensi dell’Art. 31 D.Lgs. 50/2016 di nominare il RUP per le fasi di affidamento ed
esecuzione   tra gli altri dipendenti in servizio, individuando il dipendente rag. Fausto De Togni,
responsabile dell’area 2 “area economico finanziaria” in possesso del necessario livello giuridico di
inquadramento ed in possesso della necessaria esperienza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, lo
stesso dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto;

RITENUTO ancorché sia possibile l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a dopo
le modifiche apportate con la legge l. 108/2021 di conversione del DL 77/2021, di procedere
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi ex art. 63 D. Lgs. n.
50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20201,
previa consultazione di tre    operatori in possesso della adeguata esperienza nella realizzazione
delle opere richieste dall’Amministrazione,  mediante  RDO nel portale MEPA  cat. Lavori OG3, ,
da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso,  in quanto   questa Amministrazione
Comunale ritiene che una procedura comparativa aumenti  la possibilità di ottenere maggiori
ribassi da poter poi utilizzare per ampliare i tratti di strada da mettere in sicurezza;

CONSIDERATO  che
si rende necessario provvedere in tempi brevi alla realizzazione dell’intervento sia per motivi di
rendicontazione che per motivi di ordine meteorologico ;

il Comune di Merlara è iscritto all'AUSA - Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, con codice
AUSA n. 0000243101;

I “Lavori di “Completamento messa in sicurezza ed eliminazione stati di pericolo tratti su Via 



Zurlara (Via Zurlara, Ponte su Fiume Fratta, Via Graizzara, Via Cabronziero)” sono riconducibili
interamente alla categoria prevalente «OG 3 -  STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI,
FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E
RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI » class.  I

La categoria è presente nel MEPA;

POSTO che consultando gli elenchi presenti all’interno del suddetto portale telematico saranno
invitati n. 3 operatori economici in possesso delle caratteristiche richieste e della necessaria
esperienza nei lavori richiesti

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art.
26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non sarà
necessario   redigere il DUVRI.

VISTI gli elaborati progettuali, predisposti dal progettista Geom. Luca Vigato e depositati presso
l’ufficio tecnico comunale;

VISTA    la documentazione di gara, predisposta e depositata presso l’ufficio del RUP;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nella parte in cui
afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a
loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

DATO ATTO CHE  l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso
fino al 31 luglio 2021 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L.,
della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la
richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto
equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo
art. 93;

RITENUTO pertanto di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. ;

DATO ATTO CHE  per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z2F32C2452 e codice CUP è

F25F21001540001;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di migliorare la sicurezza di alcuni tratti
stradali di cui ai lavori  in oggetto;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel, Disciplinare di gara, Capitolato speciale
d’appalto e nel contratto ;
la scelta del contraente, per le motivazione dell’amministrazione prima esplicitate,  avviene
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. Semplificazioni,
nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, dal D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore in virtù del criterio del prezzo più basso ;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata;



Preso atto che il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 stabilisce
all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di
cui  alla  presente  lettera tramite pubblicazione di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  internet
istituzionali2 nonché di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento
contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati;

VISTO il bilancio di previsione   2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
10   del 22-2-2021;

VISTO il P.E.G.  ed il piano dettagliato degli obiettivi 2021 2023 approvato con deliberazione di
Giunta n. 15 del 22-3-2021;

VISTO Il Decreto del Sindaco n. 4  del 9-6-2021 ad oggetto: Nomina del Vicesindaco Geom.
Matteo Migliorin quale responsabile dell’Area III Servizi tecnici manutenzioni a decorrere dal 10
6-2021, fino alla copertura del posto apicale dell’area attualmente vacante, in via eccezionale e
temporanea;

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art. 11 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione approvato approvato con
Delibera della G.C. n. 22 del 07/03/2019 e aggiornato con Delibera Giunta comunale n. 11 del
15-3-2021 “Conferma per l’anno 2021 del piano della prevenzione della corruzione 2019-2021”;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26;
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il Regolamento comunale di contabilità;
il regolamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1 - Di avviare la procedura negoziata ai sensi ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20203, previa consultazione di n. 3
operatori mediante   portale MEPA nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale,

per l’affidamento dei lavori di Completamento messa in sicurezza ed eliminazione stati di pericolo 
tratti su Via Zurlara (Via Zurlara, Ponte su Fiume Fratta, Via Graizzara, Via Cabronziero)”



«OG 3 -  STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE,
METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE
COMPLEMENTARI » class.  I  CUP: F25F21001540001 - CIG: Z2F32C2452

 €  76.935,57  per lavori posto a base d’asta,

di cui €    1.500,00 per costo complessivo della sicurezza da non assoggettare al ribasso

Importo IVA applicabile ai lavori in oggetto:  22 % € 16.925,83

2 - Di approvare la relativa documentazione di gara predisposta al RUP e depositata presso
l’Ufficio Ragioneria;

3 - Di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di

Completamento messa in sicurezza ed eliminazione stati di pericolo tratti su Via Zurlara (Via 
Zurlara, Ponte su Fiume Fratta, Via Graizzara, Via Cabronziero)”
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel, Capitolato speciale d’appalto e nel
contratto;
la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore in virtù del
criterio del prezzo più basso ;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata;

4 - di dare altresì atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 ha stabilito:

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve
avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio
della procedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della
procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati dando atto che
l'elenco degli invitati alla procedura di gara verrà reso noto unitamente alla pubblicazione
dell’esito della procedura negoziata ai sensi dell'art. 32 della legge n. 190/2012;

5 - di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016, in forza della
disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n.
120/2020;

6 – Di dare atto che ancorché sia possibile procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo
1 comma 2 lett. a dopo le modifiche apportate con la legge di conversione del DL 77/2021 l.
108/2021 si ritiene  di procedere  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando  ai sensi ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/20204, previa consultazione di tre    operatori in possesso della
adeguata esperienza nella realizzazione delle opere richieste dall’Amministrazione , mediante   rdo
mepa cat. Lavori OG3 , nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da
aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso,  in quanto   questa procedura aumenta  la
possibilità per l’amministrazione Comunale di ottenere significativi ribassi da riutilizzare per
ampliare i tratti di strada da mettere in sicurezza ;



7 - di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

8 - di dare atto che il RUP   ha  un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla
struttura del Comune e in  possesso delle  competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è stato nominato è stato nominato con la presente determinazione e dichiara, ai
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento.

9 - di dare atto che la spesa complessiva di € 76.935,57 + IVA al 22% 16.925,83 per un totale di
93.861,40, interamente finanziata da contributo ministeriale, trova copertura al capitolo 3460
Miglioramento stradale via Zurlara del bilancio 2021-2023 nel rispetto delle norme e dei principi
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

10 - di dare atto che alla voce B4 del quadro economico è prevista la somma di € 1.538,71 per
Incentivi per funzioni tecniche, finanziata con mezzi propri, che con il presente viene impegnata al
capitolo 3604 “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” O.U. “

11 - che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Merlara nella sezione “Amministrazione
trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt.
23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE
F.to  MATTEO MIGLIORIN

______________________________________



VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA
(art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000)

Si attesta ai sensi dell’art. art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000 la copertura finanziaria.
Si attesta altresì ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) punto 2 D.L. 78/2009 la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Imp./Acc. Anno Capitolo Note Importo
  351 2021

3604
      1.500,00

Liq. Anno Capitolo Note Importo

Totale Importo Determina:    95.400,11

Merlara 15-09-2021 IL RESPONSABILE
F.to RAG. Fausto De Togni

______________________________________

La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del
_________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 4 reg. comunale degli uffici e dei servizi)

N. 313 Registro di pubblicazione

Io sottoscritto  addetto alle pubblicazioni, certifico che copia della presente determinazione viene  pubblicata il giorno
15-09-2021 all’albo pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Merlara 15-09-2021 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
__________________________________________

Copia conforme all’originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO


